Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PORTARIA CTIC Nº 002/2020

São Luís / MA, datado e assinado digitalmente

Indicar nominalmente o dono e o gerente
dos Processos de Gestão de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região

O COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÕES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a importância de designar expressamente os responsáveis

por buscarem a obtenção dos resultados esperado pelos processos de gestão de TIC,

CONSIDERANDO a necessidade de tornar efetiva a adoção dos processo de

gestão de TIC instituídos pelo Tribunal,

R E S O L V E:

Art. 1° Designar nominalmente os responsáveis por desempenhar as atividades

de dono e gerente dos Processos de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, conforme Anexo Único.

Art. 2°  Revoga-se a Portaria CTIC nº 01/2017.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibiliza-se no site
deste Regional.

(Assinado Digitalmente)

Stanley Araujo de Sousa
Coordenador da CTIC

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

ANEXO ÚNICO

Processo de Planejamento Estratégico e Tático de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Processo de Gerenciamento de Demandas de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Processo de Planejamento e Gerenciamento das Capacitações de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo José Augusto Rodrigues Silva Filho Maickel Roberto Neitzke

Processo de Gestão de Riscos de Segurança da Informação

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo José Augusto Rodrigues Silva Filho Stanley Araujo de Sousa

Processo de Monitoramento e Tratamento de Incidentes de Segurança da Informação

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo José Augusto Rodrigues Silva Filho Stanley Araujo de Sousa

Processo de Gerenciamento da Disponibilidade de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Rodrigo Silveira Alexandre Antoniel Magalhães de Carvalho

Processo de Cópia de Segurança (Backup) e de Restauração (Restore) de Dados de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Pablo Teófilo Durans Vinicius Muniz Silva de Jesus

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Processo de Gerenciamento do Catálogo de Serviços de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto José Augusto Rodrigues Silva
Filho

Gerente do Processo José Augusto Rodrigues Silva Filho Rafael Robinson de Sousa Neto

Processo de Gerenciamento do Central de Serviços de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto José Augusto Rodrigues Silva
Filho

Gerente do Processo Carlos Eduardo Ferreira Marins Stanley Araujo de Sousa

Processo de Gerenciamento de Incidentes de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Carlos Eduardo Ferreira Marins Stanley Araujo de Sousa

Processo de Gerenciamento de Requisições de Serviços de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Carlos Eduardo Ferreira Marins Stanley Araujo de Sousa

Processo de Gerenciamento de Problemas de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Processo de Gerenciamento de Mudança e Liberação de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Processo de Gerenciamento da Configuração e Ativos de Serviços de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Rodrigo Silveira Alexandre Antoniel Magalhães de Carvalho

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Processo de Gerenciamento de Software

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo André Pereira Nunes Diogo Dualibe da Silva

Processo de Planejamento e Gestão do Plano de Contratações e Orçamentário de Solução de
TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Processo de Gerenciamento de Portfólio de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Maickel Roberto Neitzke Rafael Robinson de Sousa Neto

Processo de Gerenciamento de Projetos de TIC

Papel Titular Substituto

Dono do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

Gerente do Processo Rafael Robinson de Sousa Neto Maickel Roberto Neitzke

		2020-09-30T09:46:39-0300
	STANLEY ARAUJO DE SOUSA:308161860